GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4

CIRCULAR Nº 28 de 14/08/2024

GABINETE
CONVOCAÇÃO - REUNIÃO DE TRABALHO

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições CONVOCA o
Diretor de Escola, para reunião de trabalho on-line.
Tema: Escolha de Itinerário Formativo / Ensino Técnico.
Público-alvo: Diretores de Escola – Ensino Médio.
Data: 15/08/2024 (quinta-feira)
Horário: 10 horas
Local: Via Teams - Link será disponibilizado no dia.

CONVOCAÇÃO - REUNIÃO DE TRABALHO

A Dirigente Regional de Ensino convoca para Reunião de Trabalho,
Formação Coaching de liderança, gestão de pessoas, na seguinte conformidade:
 Dia 21/08/2024

Público Alvo:  Coordenador de Gestão Pedagógica - CGP (já indicado).
Horário: das 8h às 12h.
Local: Anfiteatro da Diretoria de Ensino Região Leste 4 - Rua Dona Matilde, 35 –
Vila Matilde – SP.

 Dia 22/08/2024

Público Alvo: Diretor de Escola
Horário: das 8h às 12h

Público Alvo: Vice-Diretor Escolar (já indicado)
Horário: das 13h30min às 17h30min.
Local:  Anfiteatro da Diretoria de Ensino Região Leste 4 - Rua Dona Matilde, 35 –
Vila Matilde – SP.

Escolas participantes da formação Coaching:
 Adelaide – Aroldo – Cunha – Baillot – Antenor – Ascânio – Pedrosa –

Ashcar – Dom Camilo – Dom Bernardo – Glycerio – Inah – João Camargo –
Barone – Ivo – Mignone – Jozineide – Kimako – Emir – Juta VI – Liberato –
Octacilio – Jamil – Rosolia – Quintiliano – Romeu – Negreiros – Pilar –
Sapopemba – Belian – Wilfredo – Jopeque – Fragoso – Luzia – Marisa –
Menotti – Olga – Zalina.

NÚCLEO PEDAGÓGICO
PROGRAMA MULTIPLICA SP 2024 #COORDENADOREES (1ª EDIÇÃO) E
#DIRETOREES (2ª EDIÇÃO) – A PARTIR DE 06/08
Ação: Programa Multiplica SP 2024 #Coordenadores (1ª edição) e #Diretores (2ª
edição).
Formato: Plataforma Microsoft Teams.
Status: Início dos Encontros Formativos semanais.
Data: A partir de 06/08/2024. Cada turma de cursistas iniciará na data e horário
escolhidos.
Público-alvo: Diretores Multiplicadores, Diretores e Vice-Diretores Cursistas,
Coordenadores Multiplicadores, Coordenadores Cursistas, Supervisores
Embaixadores.
Mais informações: https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/coordenadores/
 e https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/diretores/

PROGRAMA MULTIPLICA SP #PROFESSORES 2024 – INÍCIO DAS FORMAÇÕES
PARA O PROFESSOR CURSISTA – A PARTIR DE 12/08
Ação: Divulgação da data de início das formações entre Professor Multiplicador
e Professor Cursista na 2º Edição/2024.
Formato: síncrono, via teams.
Público-alvo: todos os professores inscritos para atuar como Professor Cursista
na 2ºEdição/2024.
Data: 12 de agosto de 2024.
Mais informações: Para leitura de documentos relacionados ao Programa
MultiplicaSP #Professores, acesse:
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-
multiplicador/#informacoes-importantes-multi

1ª LIVE DO SR. ELEFANTES – ANOS INICIAIS – DIA 14/08

No dia 14/08/2024, teremos a 1ª Live com o Sr. Elefante! Uma atividade
especial para incentivar a leitura. A “Live do Sr. Elefante” é um evento lúdico e
pedagógico que tem como objetivos a celebrar e incentivar a leitura.
  Por meio da contação de histórias, intervenções musicais e desafios
interativos, o Sr. Elefante conduz professores e estudantes em uma jornada
mágica que contempla e valoriza as palavras, os livros e histórias, a língua
portuguesa e a cultura brasileira.

Essa ação é destinada para os professores e estudantes dos anos iniciais
da rede estadual de ensino, conforme cronograma a seguir.

 9h às 9h40 - 1º ano, 2º ano e 3º ano: https://youtube.com/live/-
qYwge17b5U?feature=share – Canal Gestão

 10h às 10h40 - 4º ano e 5º ano:
https://youtube.com/live/9rbYj6kjaU0?feature=share – Canal Gestão

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/coordenadores/
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/diretores/
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-multiplicador/#informacoes-importantes-multi
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-multiplicador/#informacoes-importantes-multi
https://youtube.com/live/-qYwge17b5U?feature=share
https://youtube.com/live/-qYwge17b5U?feature=share
https://youtube.com/live/9rbYj6kjaU0?feature=share

 14h às 14h40 - 1º ano, 2º ano e 3º ano:
https://youtube.com/live/cWq400lvnpM?feature=share – Canal Gestão

 15h às 15h40 - 4º ano e 5º ano: https://youtube.com/live/BwL-
7WNBUAs?feature=share – Canal Gestão

As obras que serão apresentadas pelo Sr. Elefante:

 1º ano ao 3º ano - Cada um tem o seu jeito.

 4º ano ao 5º ano - Um velhote baixote com nariz de gancho e barriga de
pote.
A escola poderá organizar os estudantes da forma que desejar para

melhor, aproveitamento desse momento incrível! As lives serão gravadas e
posteriormente disponibilizadas.

REABERTURA PARA DIGITAÇÃO DO RENDIMENTO 1º SEMESTRE DE 2024 DAS
TURMAS SEMESTRAIS – ATÉ 16/08

Informamos que, para aprimorar o atendimento à rede estadual, o prazo
para correção e digitação dos rendimentos das turmas semestrais (EJA, CEL, etc.)
foi prorrogado até o dia 16/08/2024.

Solicitamos que as escolas realizem todas as digitações e correções
necessárias até a nova data limite, uma vez que não está prevista a reabertura
do parâmetro após esse prazo.

Lembramos que a ausência de informações sobre o rendimento dos
alunos poderá afetar a publicação dos concluintes.

DIVULGAÇÃO DA LIVE DOS ITINERÁRIOS FORMATIVOS – MUDANÇA DE DATA
– 19/08

A Secretaria de Educação do Estado de São Paulo (SEDUC-SP), por meio da
Coordenadoria Pedagógica, informa a alteração da data da live direcionada aos
estudantes do Ensino Médio sobre os itinerários formativos, que foi divulgada
no item 7 – do boletim semanal Nº 30 – 02 de agosto de 2024.

O evento acontecerá no dia 19 de agosto de 2024, transmitido pelo Centro
de Mídias São Paulo (CMSP). Solicitamos o apoio de todos para o engajamento
dos alunos, incentivando-os a assistir à live.
Tema: Apresentação dos Itinerários Formativos.

 Live para o período da manhã: das 9h35 às 10h35

 Live para o período da tarde: das 14h40 às 15h45
Público-alvo: Alunos do Ensino Médio, Estudantes da Coordenação Gremistas e
Professores.
Onde assistir: Aplicativo CMSP e YouTube no canal "Gestão CMSP".
Canais do CMSP: Gestão, Grêmio Estudantil, 1ª Série do EM, 2ª Série do EM e
Trio Gestor.

Em breve serão disponibilizados os cards de divulgação neste link
https://drive.google.com/drive/folders/1RZtA63GMG_S52tk8iXY4aVz2AuGManrx.

https://youtube.com/live/cWq400lvnpM?feature=share
https://youtube.com/live/BwL-7WNBUAs?feature=share
https://youtube.com/live/BwL-7WNBUAs?feature=share
https://drive.google.com/drive/folders/1RZtA63GMG_S52tk8iXY4aVz2AuGManrx

COMUNICADO CONJUNTO CITEM/COPED - DADOS - SARESP/PROVÃO
PAULISTA – ATÉ 22/08
 Tendo em vista a aplicação do SARESP/Provão Paulista em meados de
outubro e novembro de 2024, informamos que é de suma importância o
preenchimento e/ou atualização dos dados dos alunos, devidamente
matriculados nas unidades escolares do Estado de São Paulo, na plataforma
Secretaria Escolar Digital (SED).

ATENÇÃO: Os dados utilizados para confecção das provas – SARESP/
Provão Paulista serão coletados na SED no dia 22/08/2024, após essa data, as
alterações não serão contempladas para fins de confecção das provas.
Matrícula dos Alunos

Todos os alunos matriculados até 22/08/2024 dos ano/série participantes
do SARESP/Provão Paulista 2024, deverão estar devidamente com os seus dados
atualizados na Secretaria escolar Digital (SED).
Ficha dos Alunos

Nome completo corretamente preenchido.
Nome social deve ser preenchido somente quando dentro dos requisitos

legais previstos pelo Decreto 55.588/10, Deliberação CEE 125/14, Resolução SE
45/2014 e Parecer CNE/CP nº 14/2017;

Documentos de identificação, tais como RG, CPF e data de nascimento,
atualizados.
Informações de Deficiência e Recursos

Quando necessário, preencher o campo de deficiência sempre atentando
para a informação do recurso necessário para a execução da prova.

Segue tutorial de Sistema Cadastro de Alunos 2024: https://seesp-
my.sharepoint.com/:p:/g/personal/felipe_silva08_educacao_sp_gov_br/EXJgM
uUnJj9LocLo8v89v-gBAi1x_gX9cPLZgk4f_b10fQ?rtime=zEdFWlq83Eg

Cabe salientar que os dados necessários para a execução de forma
coerente e fidedigna tomarão como base as informações incluídas até
22/08/2024. (ESTA DATA NÃO SERÁ PRORROGADA).

19ª OLIMPÍADA BRASILEIRA DE MATEMÁTICA DA ESCOLAS PÚBLICAS E
PRIVADAS – OBMEP - SEGUNDA FASE E CADASTRO DE INDICAÇÕES
NECESSÁRIAS – ATÉ 26/08

Informamos que desde o dia 02 de agosto, está disponível, no site da
OBMEP, a relação dos estudantes classificados para a 2ª fase da 19ª Olimpíada
Brasileira de Matemática das Escolas Públicas e Privadas (OBMEP), que será
aplicada no dia 19 de outubro às 14h30 (horário de Brasília) em locais a definir.
 Lembramos que o prazo para as escolas indicarem, no site da OBMEP
(http://www.obmep.org.br/index.htm), os estudantes classificados para a 2ª
fase que necessitam de atendimento especializado, específico e/ou de horário

https://seesp-my.sharepoint.com/:p:/g/personal/felipe_silva08_educacao_sp_gov_br/EXJgMuUnJj9LocLo8v89v-gBAi1x_gX9cPLZgk4f_b10fQ?rtime=zEdFWlq83Eg
https://seesp-my.sharepoint.com/:p:/g/personal/felipe_silva08_educacao_sp_gov_br/EXJgMuUnJj9LocLo8v89v-gBAi1x_gX9cPLZgk4f_b10fQ?rtime=zEdFWlq83Eg
https://seesp-my.sharepoint.com/:p:/g/personal/felipe_silva08_educacao_sp_gov_br/EXJgMuUnJj9LocLo8v89v-gBAi1x_gX9cPLZgk4f_b10fQ?rtime=zEdFWlq83Eg
http://www.obmep.org.br/index.htm

especial (sabatistas), bem como correção de nomes, termina no dia 26 de
agosto.

ORIENTAÇÕES PARA A APLICAÇÃO DA PROVA DA OLIMPÍADA DE REDAÇÃO
SÃO PAULO – REDASP/2024 – PERÍODO DE 19/08 A 27/08

Com o objetivo de padronizar a aplicação da REDASP - Olimpíada de
Redação São Paulo, preparamos um documento norteador com orientações
para os dias de prova.

A REDASP terá Fase Única, que acontecerá entre os dias 19 e 27 de agosto,
por meio da escrita de texto, on-line, na plataforma de Redação Paulista,
ferramenta já usada no ambiente virtual escolar.

Os estudantes deverão escrever, na plataforma, texto sobre tema
específico elaborado para a Olimpíada de Redação. Lembramos aqui também
que os estudantes do 6º ao 8º ano terão como gênero de escrita a carta do leitor
e os estudantes do 9º ano e do Ensino Médio, artigo de opinião.

Todas as turmas de estudantes que realizam a Prova Paulista também
estão convidadas a participar da Olimpíada de Redação, inclusive os alunos do
técnico, com matrículas ativas nos cursos regulares da rede. A escrita da redação
para a Olimpíada deverá acontecer obrigatoriamente na escola do estudante.

Serão avaliados, por Banca Avaliadora específica composta por
professores da rede, 10% do total de estudantes participantes por escola, por
ano/série, com os melhores textos. No final do processo de avaliação, cerca de
125.000 estudantes serão classificados, de acordo com a região e com o
ano/série, com medalhas de ouro, prata e bronze. Assim como a Olimpíada de
Matemática, haverá premiações e cerimônias de condecoração para estudantes,
professores, escolas e Diretorias de Ensino.

Solicitamos a todos que compartilhem essa iniciativa - que já estará no
calendário pedagógico da rede no segundo semestre - e que motivem a
participação dos estudantes. Para conferir mais detalhes, acesse o regulamento
no site oficial.
Orientações para a aplicação da prova:
https://drive.google.com/drive/folders/18wu-
hk0DGTxNbABdCw_Zptp4Vap9_rjF?usp=sharing

Site: https://olimpiadassp.educacao.sp.gov.br/redasp/

PRODUÇÃO TEXTUAL PARA O 2º SEMESTRE – REDAÇÃO PAULISTA

Neste segundo semestre, manteremos o objetivo de 0,25
redações/semana, o que significa a entrega de 1 redação a cada 4 semanas.

Considerando que teremos até o final do 2º semestre de 2024 um total de
20 semanas letivas, deveremos entregar ao todo 5 redações ao longo do
semestre.

https://drive.google.com/drive/folders/18wu-hk0DGTxNbABdCw_Zptp4Vap9_rjF?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/18wu-hk0DGTxNbABdCw_Zptp4Vap9_rjF?usp=sharing
https://olimpiadassp.educacao.sp.gov.br/redasp/

  Para tanto, espera-se que os estudantes realizem as 4 redações já
previstas no planejamento e sequenciamento didático, mais 1 redação referente
a Olimpíada, ou mais 1 redação autoral a ser definida e elaborada pelo professor
para suas próprias turmas.

Vale ressaltar que a gestão do engajamento e entrega das redações
através do painel BI deve ser realizada utilizando-se da visão mensal, que sempre
oferece a visão acumulada das últimas 4 semanas.

INSTALAÇÃO DO 2º LINK DE INTERNET (SDWAN)

O DETEC/CITEM, por meio do Centro de Infraestruturas de Rede (CEIR),
comunica uma importante atualização sobre a infraestrutura tecnológica de
nossas escolas.

Em nosso compromisso contínuo de aprimorar o ambiente digital para
nossos alunos e educadores, estamos implementando o segundo link de
conectividade em todas as unidades escolares. Essa iniciativa, anunciada no
boletim da Subsecretaria de 18 de outubro de 2023 ("Contratação de Link
(PIEC)"), faz parte do Programa de Inovação Educação Conectada (PIEC) e visa
fortalecer nossa infraestrutura tecnológica, proporcionando:

 Conexão à internet mais robusta: O segundo link garante maior estabilidade
e confiabilidade, reduzindo o risco de interrupções durante as atividades
escolares.

 Aprimoramento do ensino: Uma conexão à internet mais estável permite o
acesso fluido a ferramentas digitais de ensino e aprendizagem, impactando
positivamente na qualidade da educação.

Informamos que mais de 1.000 unidades escolares já aderiram ao segundo
link e constataram uma melhoria significativa no ambiente pedagógico.

Reconhecendo que ainda há escolas que não realizaram a contratação,
reafirmamos a importância da adesão ao segundo link por todas as unidades
escolares, utilizando para tal o Recurso Federal disponibilizado através do
Programa Inovação Educação Conectada (PIEC).

Para auxiliar nesse processo, disponibilizamos um Manual Orientador,
contendo instruções detalhadas para instalação e configuração do novo link.
Este manual deve ser seguido rigorosamente durante a implementação.

DIVULGAÇÃO
CONCURSO CHAMEX DE REDAÇÃO – INSCRIÇÃO ATÉ 18/10

Informamos que estão abertas, até 18/10/2024, as inscrições para o
Concurso Chamex de Redação com a temática: “Os desafios diante das
mudanças climáticas: a relação entre migração forçada e as violações de direitos
humanos”. O concurso destina-se aos estudantes matriculados em todas as
séries do Ensino Médio.

 Além da elaboração da redação para participar do concurso, os estudantes
poderão acessar a plataforma do Redação Online, que oferece aulas de redação
e língua portuguesa com o professor Noslen, grande YouTuber no assunto.

Para maiores informações, consultar o site:
https://concursochamex.redacaonline.com.br.

CONCURSO DE REDAÇÃO/2024: CHINA E BRASIL “50 ANOS DE AMIZADE PARA
ALÉM DAS FRONTEIRAS” – ATÉ 20/09

Ação: Lançamento do Concurso de Redação/2024: China e Brasil “50 anos
de amizade para além das fronteiras”. O referido Concurso é realizado em
parceria com o Consulado Geral da República Popular da China em São Paulo.

As redações vencedoras das categorias: Categoria I - Anos Finais do Ensino
Fundamental (8º ano e 9 º ano); Categoria II - Ensino Médio (1ª, 2ª e 3ª série)
classificadas em 1º, 2º e 3º lugares receberão do Consulado Geral da República
Popular da China em São Paulo os seguintes prêmios:

 1º colocado (01 redação vencedora de cada categoria): um smartphone para
cada estudante vencedor (Total = 02) + Certificado de participação;

 2º colocado (02 redações vencedoras de cada categoria): um tablet para cada
estudante vencedor (Total = 04) + Certificado de participação;

 3º colocado (05 redações vencedoras de cada categoria): um relógio
inteligente para cada estudante vencedor (Total = 10) + Certificado de
participação.

Data: FASE ESCOLA: 15/08/2024 a 20/09/2024.
Público-alvo: estudantes e professores das unidades escolares.
Mais informações: Disponíveis na página do Centro de Referência em Educação
Mario Covas:
http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9391.

ERRATA – CADERNO DO ESTUDANTE – CURRÍCULO E AÇÃO 4ºANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL – EMAI VOLUME 2

Informamos a seguinte errata para o material do Currículo em Ação - EMAI
4º ano – Volume 2.
Estudante: Atividade 21.3, página 124
Acesse o link com as orientações: https://drive.google.com/file/d/1jdWHEEg-
q9Wq01sOxThiR50gKiesB8hk/view?pli=1.

5º DIÁLOGO DO PROGRAMA ALFABETIZAÇÃO AMBIENTAL – RESÍDUOS
SÓLIDOS E CULTURA OCEÂNICA – DIA 30/07
Ação: Divulgação da Live sobre Resíduos Sólidos e Cultura Oceânica. Disponível
em https://www.youtube.com/watch?v=PJUsYwOLT4U
Data: 30 de julho de 2024

https://concursochamex.redacaonline.com.br/
http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9391
https://drive.google.com/file/d/1jdWHEEg-q9Wq01sOxThiR50gKiesB8hk/view?pli=1
https://drive.google.com/file/d/1jdWHEEg-q9Wq01sOxThiR50gKiesB8hk/view?pli=1
https://www.youtube.com/watch?v=PJUsYwOLT4U

VAGAS NAS UNIDADES ESCOLARES
PROFESSOR EVENTUAL
EE PROF. VICTÓRIO AMÉRICO FONTANA

A direção da EE Prof. Victório Américo Fontana, informa que possui 02
(duas) vagas de professor eventual - anos iniciais para atuar nos períodos da
manhã e tarde. Os interessados deverão entrar em contato por meio dos
telefones: (11) 2727-0181 / (11) 2727-0976 ou e-mail:
e039354a@educacao.sp.gov.br .

Érica Simões Yoshida
Dirigente Regional de Ensino

mailto:e039354a@educacao.sp.gov.br